Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus aliquot in libr. de generatione et corruptione -
Cod. Ettenheim-Münster 163**

Dilingae, 1624

Tractatus de ente immaali

[urn:nbn:de:bsz:31-114256](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114256)

TRACTATUS II

De Ente Immateriali

Post appositionem aliquam Entis in eadem ordo postulat, ut ad quosdam Entia in particulari defendatur, sed notissimum est eas immateriales quod quidem latissime fundi potest hic tamen a nobis restringitur ad illud, quod materia non exigit sive tanquam subiecta informatis, sive tanquam subiecta inhaerentis, unde excluditur

Cur aia ab hoc tract. excludatur?

aia imprimis rationalis, quae licet immaterialis et sit ordinata tamen habet ad materiam, sicut tanquam compartem aliquam, quo constitutione compositi physici, postquam quod, quae deo ipsa et separatim spectata dicitur quae ubi separim sunt tractata, et plura videri est appud Conon post II. de aia tractate peculiari, excluduntur etiam accidentia spiritualia quae unitatem habent plane

Cur accidentia spiritualia?

alioquin distinctam a rebus materialibus ut corpore, ab haerentibus, licet non ad subiectum tamen aliquod, sive materiam cui inhaerent requirunt itaque relinquuntur angelis et spiritibus, de quibus nonnulla philosophica sunt et doctrinae, et Theologicae

PARS VNICA

De substantiis abstractis

Obiectum huius partis indicat ipse titulus, unde licet angelos et spiritus, haec sunt abstracte per se, tamen a materia subiecta in aia rationalis, ut diximus saltem ordinem adhuc habeat tanquam pars et incompleta aliquid ex quo et materia unum deinde substantiale

Obiectum huius tract. Angeli et spiritus.

84 Tract 22 Part 1 Sect 3

2.
obicitio

alteram ad, quia a beneficiis ac magis p. incarta
tiones et res magicas ad motus ad effectus, quod
supant facultatem substantia corporales. Sed tñ adhar
gteri p. n. esse evidens. eiusmodi effectus n. p.oe
et procedere ad animabus separatis, ut perant
tradit p. p. 4. 3. c. 1. q. 1. et ad summum
probari existantia Angelorum malorum quod tñ suffi
cienter est cu n. n. a facti sint malis, sed cul pa
neg. nihili faciendum est argumentum Peripateticis
ista ex motu cali desumptam, quia ut et alibi
incautus, nihil aliquo naturali motu genere
cietur ab intrinseca causa nisi ob aq. v. id. aliqua
sui perfectione, sed calid suo motu circulari nulla
sibi perfectione acquirere, movetur n. ob res
fabulantes q. movetur ab externo quopiam
motore, n. a Deo, quia is p. causa est optatur, nec ab
alio corpore. ad q. ab angelo

angel. produ
cti ad plurim
corporeo in celo
empyreo.

Notitia Angelos, qui in reru n. a
existunt productos esse cu mundo corporeo, et
in celo quidem empyreo iam a libi dignos, et ni
deri et queat Molina, Salian. et alii. Probior
e a. opusio q. n. differe. singulos inter se spe
tante q. p.oe hoc fieri cu n. appareat contradictio
imo Thomistas putant de facto ita inter se essiter
dignepare, ut ne p. absoluta q. d. p. oam plura
in eade spe cordi p.oe, adeoq. si Michael n. q.
annihilaretur n. p.oe alia dari eiusde species, nisi
ille ipse Michael reproduceretur, n. tñ omnes An
geli eiusde species una licet hoc asserant e. d.
p. q. alig, sed utru distingualy sint hic rarior

angeli n. disty
vunt inter se
spe contra
Thomistas

angel.
produ
cti ad
plurim
corporeo
in celo
empyreo.
angel.
disty
vunt
inter se
spe
contra
Thomistas

an^o s^m novem ordines in artibus est, hoc vero certum
 non diffinitur. s^m ab aia rationali, quae est substantia
 quaedam incompleta, concurrens a. Hierarchia et or-
 dines angelorum (ut id et obiter addamus) a S.
 Dionysio hac rade, Hierarchia (q^{ae} significat
 apud nos sacra quaedam principatum) triplex Angelorum
 assignat, Supremam, Media, Infima sub qualibet
 sunt tres Chori, seu ordines angelorum in supremam con-
 tinentur Seraphini, Cherubini et Throni, in me-
 dia dominationes, Virtutes, et Potestates: In Infima
 Principatus, Archangeli, et Angeli propriis uel
 sumptis, cu^m Angelorum nomen generale sit; alij
 h^{oc} aliter disponunt ut S. Greg. hom. 34 in Euang.
 et S. Bern. 1. 5. sic considerat ad Eugenium
 qui h^{oc} posteriori Carthusianus doluisse testatur,
 quod a S. Dionysio discrepant cu^m sit eius hac
 in re magna aucto^{ritas}.

Angelorum
ordo.

Notatio 3^o De numero Angelorum certum Angelorum
 uel esse maximum, et inestimabilem Job c. 38. numerus in
 di^o nunquid est numerus militum eius? Daniel. ^{astimatilibus}
 c. 7. Millia mille ministrabant ei et decies
 mille, centena millia assistebant ei, ubi S. Greg.
 ait superiorum eorum numerus apud S. Job infini-
 tus est, et apud Danielem definitus exprimitur
 ut qui 990 numerabilis est esse. h^{oc} innume-
 rabilis demonstratur; Matt. 26. habemus ante
 patas quia n^{on} possum rogare patres meos, et ephi-
 lebit mibi modo plus quam duodecim legio-
 nes angelorum, ubi septuaginta duo millia nu-
 merat S. Hieron. et aliter Magn. legiones undecim
 pro sex millibus computando, S. Greg. nam ait
 angelos non uel quendam mundum constituisse proprie

qui nostrum quod longissime in numero excedat,
 s. Amb. quodam spiritum esse numerum
 angelorum, quos quosdam maiores esse omni numero
 hominum id est ex s. Luca c. 10 confirmari, ubi a
 pastore Christi nonaginta novem oves derelictas
 sunt ut unica queratur; s. Brigitta l. 4. reuelat.
 c. 11. si computarentur, inquit deus homines, qui nati
 sunt ab Adae usque ad nos, qui nasciturus est
 in fine mundi, plus quam decem angeli in die creatur
 pro unoquoque homine et in aliis nisi ex infimo ordine
 custodes hominibus deputarentur maiores a. s. p. numerus
 superiorum classium fuerunt, unde et colliguntur non unus
 angelus providere pluribus successivis, sed pro diversis
 suis diversos esse assignari; Gabriel in 2. tertiana
 ita ratiocinatur in tanta multitudo creaturarum
 per alia requiritur ut disticta impleat, quae inter ut
 tissima creatura, et homines omnia creaturarum corpore
 ratione nobilissimum interia, et quanto numero opus
 erit ut repletur intervallo, quod porrigitur ab in
 fino angelo usque ad iesum Christum? Tho. Costa aliqui
 aiunt s. Thomam sentire plures esse Angelos sive
 in aere, quibus aëris, guttibus Oceani, granulis a
 rena, flosculis terra plures imo ipsi atomis, et in
 orbe omnibus individuis, quae sane auctoritates in
 mensura quendam numerum inducant, et eo et maiorem,
 si tamen accipienda sint de Angelis bonis, unde Francis
 cum Albertinus libello de Angelo Pastore. c. 3.

angeli immateriales
 spirituales et in
 corporei

Conclusio Angelus est immaterialis, et in
 corporei est sensus, contra. Caiet.

Notatio Cum sacra scriptura Angelos
 per a. p. spiritus vocat, docent s. s. modo hoc nomine

appellari, quo ^{scilicet} solet, qui uig. nãc ã q̄ pers,
 et hoc ipsum prater S. Hieronymum tradere in Conc. ^{plur. angelos}
 Lateranense, auehit quod et perfectio. Vnde dicitur ^{esse spiritus}
 creaturas quaedam pure spirituales regat, ut per
 tim liberalitatis. ^{est} eius modi efficiere maxime. ut
 conuincantur, qui se hoc et modo communicare, uoluit
 adde quod plerumque Angeli sunt esse inchoat corporei,
 ut Lupo. 8. integra legio in unico fuit hoie, quod tim
 ingentia spatio calerrime peruenit, cuius modi fieri
 dicitur si Angeli haberent corpora. Sed dicit Conc. Nicœnus
 recepit sententiam Joãnis epi Ephesensis, q̄ contra
 gentilem disputauit Angelos recte ã nobis, in corpore
 bus depingi, quia corporei sunt. & Concilium reuoca p̄p̄ra solutio
 et rãsem, quã epi ille tanquã fortasse Platonice
 putauit Angelos esse corporeos. Dicitur etiam filius alia
 li mãalor. u corporei si sint, quomodo q̄ patiuntur
 ab igne infernali. Matt. 25. quomodo fugatur per
 fumum i recore pipis Tob. 6. & Diuidia virtutis solutio
 accidere ut patiuntur ab igne corporeo et fumo, sit
 n. ^{scilicet} ubi igne tanquã instrumento quopias q̄ p̄oam
 obedientialem ad produuenda aliqua qualitate
 in angelis et animalibus, que ipsis molestissima sit, quã
 de se fusius Theologi, ut de e. Nicolau Severarum
 in eie locis Tobia. Tameñ quod angeli si sint compo
 siti ex nãc et fã, tã alijs modis compoiti dicitur p̄p̄ra
 p̄ta ex sp̄ritu et op̄itantiã ex nãc singulariter et
 personalitate, ex nãc specificã et differentia
 individuali, ex subiecto et accidente, in hyliges. n. ex
 her am mãaloribus subiecta angeli ex quã angeli nãc
 sua simpliciter sint incorruptibiles, s̄ corruptibile aut
 p̄p̄ra propria p̄o solo, quod destruitur p̄ uerũ
 p̄tioneñ phisica, ubi aliq̄ a murea tãtã, s̄ autem

angeli com
 ponuntur ex nãc
 et sp̄ritu
 angeli phisici
 metaphisici
 incorruptibiles

sumatur latius pro eo, quod aliquo modo dicitur
 esse per corruptionem physicam, sive per annihila-
 tionem sine dubio. Angeli sunt corruptibiles, et mor-
 tales, respectu potestatis divinae, quae sunt ex nihilo
 producti. Ita in nihilum redigere potest, et respectu
 potestatis creatae, quae sunt in se creatae, ita nec potest
 annihilare, imo de angelis (et par est ratio de ani-
 malibus hominum) negatur immutabilitas, aut corruptibilitas,
 in istam hanc conditionem ex dono gratiae, et in naturalibus
 fit quomodo intelligi debeant.

Angeli incorporei
 non assumunt
 corpora

Notatio ¶ Tametsi Angeli sint incorporei,
 corpora tamen assumere possunt, in quibus apparent,
 non tamen divina, sed in propria virtute, cui mali-
 sare in tempore, sine accipiant, neque esse in tamen appa-
 rentia, quaedam in unum interno, ut phrenetici multa
 se videri putant, in n. tam indifferentem multis appa-
 rent, quod de Angelo Tobia legitur, haec a corpora
 assumpta esse, esse aerea, et condensationi et ad-
 ventioni vaporum, imo aliquando a malis genibus ca-
 laudina mundi testatur. Carthaginiensis, ubi tamen haec
 est assumptio, et vera in formationem, neque per unionem
 hypostaticam, sed per unionem quaedam seu communio-
 nem accidentalem, ad quam Averroes l. c. q. 10. hinc
 requiritur, 1. ut Angeli substantialiter existant in corpo-
 ribus assumptis, 2. ut existant in illis sicut motus
 in mobile. 3. ut utatur illis tanquam instrumentis
 ad se manifestandos, et cuius quidem conditionis
 defectu ait non fuisse assumptionem propriam di-
 aboli, cui diabolus ad decipiendam quam serpenti
 ingressus est aut cui de facto obsidet e nerga meos,
 cum item nota est ad loquendum lingua asinae, et alia.

mitica aut cu' celestes orbes cientur in huiusmodi
 a. assumptione n' fiunt ab angelis ad se mani fe
 standos, sed ob alios quosda' fign, sed nome' assumere
 censetur diabolus corpus ex aere u. g. cu' apparet
 habitu, et rois prorsus aliena, puta n' fia Christi,
 vel alicuius Sancti? hoc certum quod in corporibus
 assumptis nequeant angeli exercere op'as proprie
 uirtutis, sed uirtutibus d'atantur similes, hinc Tobia et
 Gaphaell ait uidebar q'd uoluer' manducare et bi
 bere cu' et bellarm. locut 1. 1. de sacram. r. 24.
 Angelos n' p'nt conficere sacramenta, quia n' p'nt pro
 p'rie uirtutibus, proficere forma sacramentali

Notatio 3 Cu' Angeli assumunt corpora
 sui illa p'nt utiqz esse in loco ab aere & thys. ^{cu' angeli}
 descripto, prout is licet nimiru' superficies in ^{assumunt ut}
 corp' continetur, alia angeli d'ni esse communis ^{loci}
 ten in loco definitiue, n' uisibilitate, toti in toto
 et toti in qualibet parte, qui quidem est locus sine
 p'bi intrinsecu' Angeloru' in uirtute sua spiritu
 ale, sed tamen in ordine locu' diuisibile, ut uirtu
 aliter quasi maale, fundametu' relationis, propin
 quitatis, uel distantia in angelis ut docet Suarez?
 et alij, n' sunt a. angeli semper in aequali loco
 intrinsecu', sed p'nt esse modo in maiori modo in ^{angeli p'nt esse}
 minori habent t'n t'n suae magnitudinis, aliq' ^{modo in maiori}
 essent immensi, quoad paruitatem a. semper p'nt ^{modo in minori}
 minoru' ac minoru' ^{loco} occupare usqz ad punctua
 lem et indiuisibilem: in pluribus locis adaequatis
 et totalibus, uel madagatis et partialibus discon
 tiguis esse. n' p'nt, essentia n. ipsoru' n' est nisi
 simul naturaliter, locus a. adaequatus et totalis d'ni

NB
 Cu' angeli
 assumunt ut
 loci
 loci
 loco.

De Angelis 95

de continuo facile intelligi potest, cuius potest continere, et hanc et illam partem. In medio occupare ab Oriente ut u: q: in Occasus, sicut difficultate aliqua faciant illi, qui postea epistolaria Angeli in puncto uel indivisibili unidivisione negant esse indivisibile, non enim, sed probabiliter et sic indivisibile separatum non in localiter esse, ut alibi diximus; de discretio nota probari potest, quia hoc magnum continet perfectione Angelorum, nec apparet aliqua repugnantia, quomodo et in multis aliis argumentari solent, ut ubi agit de perfectionibus Christi et p. Virginis, quod hoc in q: cont. pta sit sine originali, quod ab ipso conceptionis uel rationis habuerit, sed de cum angelus non sit in loco conveniunt ut sequitur et conditiones, ut quasi paratibus leges, et loci, in quas prius occupari debet una pars, quod altera, sed sic totum locum simul deponere, alius sit citantem simul arguere, adde quod pariter de circa solet de corporebus de atque, potest videlicet transire ab extremo ad extremum sine medio, ut op. S. Aug. ubi colligi in l. de cognitione vera ubi et per et alibi ubi tradit beatus aliquos tam cito potest transire hinc u: q: Roma, quod isto sic aures hoc exequi cogitatione, sed aures sic id subito facere nihil cogitando de medio q: co. Sed dies non potest fieri transitus a tempore praeterito in futurum nisi per praesens q: nec a loco in locum, nisi per medium. Et si autem solatio quementis imprimis aliquid concluderet tui probaret et nec per divinam potest potest quemquam ita moveri, quod tui nec aduersus concludunt, acunt. n. aliquid de facto Christum ita potest fieri in consecratione speciebus panis et vini, deinde negatur consequenter quia in illo quod de tempore de involuit id quod Theri opidit opiditera et tempore, quod uter septor,

92. Tractus II Part. Sect 1

nam et constantiam inter se habent. Si quis n. per
hunc interuentum annihilatorum post modum restitueret
n. procederet argumentum, sed in nro casu n. suppo
nitur, quod mobile in oi medio loco existat, adeoq
n. est par rati. Interim quare sit quomodo ange
lus in motu illo discreto desinat esse in suo a quo
et incipiat esse in suo a quibus. Et disting. esse in
stantia nri temporis ab instantibus angelicis,
hac n. tancti pnt formaliter indistincta, sunt
ta. distincta virtualiter, et pnt coexistere nro
tempori, sic dua intellectioes, vel Volitiones, que
cum utraq. libere continuata fuerit y horam
dri duo instantia angelica, que sibi intermediari pnt
suadere, igit in motu discreto qui incipit s. th.
conflatur de suo a quo, et ad que angelus desinat
esse in suo a quo, ut incipiat, et incipit esse in suo
a quo, et instantia si loquamur de instantibus an
gelicis, si vero loquamur de instantibus nri
temporis tui desinat extingui et incipit utrius
que, vel e contra, prout instantia nri temporis
cum instantibus angelicis varie comparatur, nri
pouri angeli n. tm seipos, hac rati n. transito me
dio ab extremo ad extremum transire pnt, verum et
quatuor est op se alia quadam ut animas, et imo
tis cogora, nisi in his peculiare aliquid ob
stat ut si epinde uacuum fuerit @

In Angelis et
Illi et Voluntas

Conclus 3. In Angelis est Illus, et Voluntas
actus intelligendi, et uolendi, quod clarum est, cu pnt
creatura intellectualis

Angeli cognos
centes se

Notatio Angelis (quod et de anima
separata intelligere. tuat) cognoscunt se ut alibi

de Angelis

93

quod dicitur, quod sua substantia, non a. per spem intelli-
gibilem, sicut et homines, si. n. nos ex effectibus sensibili-
libus possumus devenire in cognitionem, sed, multo ma-
gis devenire poterant angeli per sua substantias, quod simili-
ter est, sed, reliqua vero cognoscunt per spem, sed has in-
accipiunt a rebus, fieret. n. in rebus immediate
producendis in illis, sui spem vel ipse angelus me-
diante intellectu agente produceret saltem spem prius
a. fieri non potest, quia sapere illa res sunt materiales, adeoque
intellectui inproporcionatae res esse potest, quid
intellectus agens non abstrahit immediate species
a rebus, sed aphantasmatis, ut in modo tamen
non habent angeli accipiunt ipsas species a deo sibi in-
ditas in instanti creationis, quae sunt qualitates
et passionis quadam angelorum connatae, natura
videlicet ista exigente, angeli a. perfectiores in-
telligunt per species magis universales, adeoque
in modo cognoscendi habent aliquam rationem magis
deum accedant, quod si dicatur, sic posse tandem
venire ad angelus quosdam, qui omnia cognos-
cat per unam speciem, et consequenter illo non
posse dari perfectiorem, et si creetur angelus per-
fectior, tamen intellecturam per unam spem omnia,
quae prior angelus intellexit, et insuper et priorem
angelus, alterum vero, qui prius habuit unam
speciem, quae omnia cognovit habiturus etiam
alia quadam, quae intelligat angelus superio-
rem, alii dicunt posse unum angelus cognoscere
alterum per substantiam cogniti si is cognoscendi
intime sit praesens, sed cum obiectum concurrere
debeat efficienter ad intellectionem, vel mediate

94 Tractus Part. 4 Sect. 2

vel immediati cu' substantia cogniti vel concurro
ret et immediati vel mediate, n'a. immediati
cum substantia immediati non sit activa ma
xime transeunt, nec mediate cu' p'ia accidentaly
qua sunt in Angelo puta, Utus, voluntas, loco
notitia n' sint idonea ad causandam in altero
cognitionem. Utrum a. Angelus sensum semper co
gnoscat controvertunt SS. S. Th. q. 8. de Verit.
a. 12. ad 6. affirmat et hoc. c. 1. q. 7. pro
babite putat non. p'ia cessare a cognitione sui
cum Angeli debeant habere aliquam semper actio
nem vitalem, atq. nulla magis naturalis et pro
portionalis, quoniam sui generis cognitio pp. obiectum
maxime p'ia et connatale, quod est prestantissi
mum est inter ea, qua Angeli comprehensiu'e
cognoscunt. Res naturales creatas existentes in gen
Angeli certo, et et futura quaedam, qua habet
color necessarias, ut Eclipses lunares, ac solares
posito felicitate quod dicitur non ob fines aliquem
velit impedire, affectiones et cogitationes libera
non cognoscunt, ut est cor sententia, imo SS.
13. quos affert Vasq. q. 1. d. 209 dicunt o
Christum vere demonstrasse se dicit esse, cum
Matth. 9. eiusmodi cogitationes vidit, p'ia
n' cognoscunt Angeli. Dicuntur enim componen
do, et dividendo ac docetur in S. Dionys. c. 7.
de Divinis nominibus cu' sit imperfectio quaedam
qua sive necessitate non est attribuentia tal
nobilibus substantijs.

De Deo Opt. Max.

Notatio ^Z Cognitiones suas, et affectiones
possunt angeli sibi inuicem manifestare, adeoque
inter se loqui. Hinc suo modo, quod aperiunt
conceptus mentales, et affectus uoluntatis, et quasi
loquens imprimat spiritum intelligibilem in intellectu
adiantis, ut Hier. putat, sed ex communiori sen-
tentia per solam concensionem, absque alia quacumque
efficientia physica, ita ut in u. g. nulli Michael
Gabriele cognoscere suas cogitationes statim co-
isso Gabriel cognoscat, et Michaelis uoluntas sit
in concilio aliqua requisita huiusmodi a locu-
tio sit fieri in quocumque distantia, ac promde
sit angelus, qui in se uia epistit manifestare con-
ceptum suum alteri angelo epistenti in celo, sit
Itam loq. in alio et intermedium nihil audiat
ut sit. Eodem uero modo homines loq. pnt Ange-
lis, uos uidelicet conceptus et affectus, illis aperi-
endo per uoluntatem, ad hoc uero possunt
angeli dirigere cogitationes, et desideria sua,
ut illi fiant manifesta, quippe cui nihil occultum
sed ut ab eo impetrent, ut eum laudent, et
admirentur. Et alia multa de cognitione Ange-
lorum sunt fer. Theologica, proinde ut tem-
pori parochanus qui de Angelis plura scire
cupit, eum remittimus ad Theologos, et quidem
uero, horum negotiorum tractare de illis.

SECTIO II

De Deo Opt. Max.

De Angelis

97

ex predictionibus variis et occultorum revelationibus
spiritibus, sicut intelligentiis, et directione nobis
in acuitate humana et anima rationali immor-
talitate ex variis divina severitatis et benigni-
tatis exemplis ex penis, quae blasphemis, sacrile-
gis ac peccatis reperitur et inuisibiliter irro-
gantur, hinc S. Paul. ad Rom. 1.º. illis ma-
nifestavit inquit invisibilia. n. ipsius a creatura
mundi per ea, quae facta sunt intellecta conspici-
untur, sempiterna quoque eius virtus et divinitas,
ita ut sint incensurabiles; Hippocrius multum et obiter
enumeratis quamvis per se notus sit suus factus
esse sui nos tamen ut sumus viatores adde potest
ad demonstrationem eiusmodi ratio eius quod ab ali-
o est independens est $\text{D}^{\text{D}}^{\text{D}}$, sed datur tale ens
q.º. maior est quia ens independens ab alio alio modo, qui
non est creatura ut vel ipsa creatura ratio non sumit
indicat q.º. est $\text{D}^{\text{D}}^{\text{D}}$, cui dici nequeat aliquid esse
eius reale, et non esse vel creatura, vel precreatum,
alioque vel creatura, vel $\text{D}^{\text{D}}^{\text{D}}$, sicut nec aliquid
est aliquid esse animal, et non esse, vel ra-
tionale, vel irrationale, minor a. p.º. quia
implicat ut tota rerum ordo et causarum effici-
entium collectio existat et operetur dependenter
ab alio, debet q.º. esse ens aliquid, quod illa
rerum collectio, quod sit ab alio indepen-
dens, a.º. p.º. nam si tota collectio depen-
det ab alio tamen praeter oia ratione dabitur
adhuc aliud a quo illa dependant, alioque non

erant accepta oia entia, vel sic essent oia
 entia et n' essent oia, nec dici pot' esse depen-
 dere a seipso, nihil .n. produci pot' a seipso qd
 efficienter dependere quod .n. producit per se
 esse debet quam quod producitur, et ab alio se
 realiter distinctum. Hinc a. pariter intelli-
 gitur quod *Prors* existat actu, et quod am n'
 essentia se essentialiter, nam *Prors* testatur et
 est n' factus, sicut independens q' n' n'io et essentia
 existit actu, ens .n. quod a nullo fieri pot' n' pot'
 n' esse, si namq. ponamus aliquid n' fuisse fieri
 n' debueret ut esset, sed nec ab alio fieri po-
 tueret, alioq. non esset *Prors*, sed aliquid cre-
 atum, neq. ta se ut qd dicitur pot' q' vel n'
 quam existit quod dici n' pot' vel necessario
 et essentia existit actu.

Notatio Σ *Prors*, qui est ^{unus} personal-
 iter quod fides docet esse. et n'io un' s'm essentia
 tiam sic ostendi pot', quia quod est essentialiter
 singulare. t'm id non pot' multiplicari numero,
 sed n'io est un' t'm, atq. *Prors* est essentialiter s'm-
 gularis qd n' pot' numero multiplicari, sed neq. a
 die erit unus t'm s'ibi maior, singulare, et hoc nu-
 mero non pot' esse aliud numero, et hoc duo sunt
 idem, quod a. est essentialiter hoc numero utiq.
 aliud esse n' pot', quia si hoc essentia hor' foret
 ut esset hic n' magis homo u. q. sonatus, t'm eo
 ipso quod aliquid n' esset Socrates n' esset etiam
 homo, sicut cum de essentia hor' sit esse ratio-
 nalem, eo ipso quod aliquid n' sit rationale impossibile

De Deo Opt. Max. 99.

est esse, hanc enim & Deum vero essentialiter esse, singularitatem, et hanc numero *ibi*, quia essentialiter *ibi* competit existentia actualis, quod essentialiter est hic numero *ibi* singularis, cui nihil existere possit nisi singulariter, et ideo *ibi* creatura numero multiplicari queant, quia singularitas et existentia accidentiter *ibi* conveniunt, et contingenter dicuntur.

Conclusio 2. In Deo est summa perfectio, summa simplicitas, infinitas, et immutabilitas, immutabilitas, et aternitas, quae sunt istarum modorum, aut conditionum generalia, circa divina existentia, cuiusque attributa considerari possunt, et *ibid.* advertit in *prolog.* de perfectionibus divinis.

Notatio J. Perfectio Dei est summa, non *ibi* privative, ut appellantur, sed et negative, quod non *ibi* nulla ipsi deest perfectio debita, verum et nulla deest simpliciter perfectio *ibi* a. prius, quia Deus est sui visum independentem ab alio, et simplicissimum, adeoque omnem habet perfectionem sibi debitam, esse. n. *ibi* nec deest *ibi*, ut potest visum nec est minus, quippe simplicissimum; *ibi* posteriorius, quia omnis perfectio possibilis, vel est creata, vel generata, si generata, est Deus, si creata, visum patet ab *ibi* generato, proindeque visum in ipso est aliquo modo, sic namque perfectio effectus visum presupponitur in sua causa, vel formaliter, vel eminenter, unde non solum sic perfectio creata actualis, sed et possibilis est in Deo, possibilis n. nulla est nisi quatenus ab ipso procedit *ibi*. Ceterum habet

400 Tract II Part sect II

DEUS perfectiones dupliciter formaliter scilicet
et eminenter, formaliter de habere, illas
perfectiones creaturarum quae sui ipsius Entita-
te sunt composibiles, et appellantur a Theologis
perfectiones simpliciter simplicis, quia quae nullae
dicuntur imperfectiones, nec repugnant alteri
maiori aut aequali perfectioni, et quae absolute ne-
cessitas est habere, quam non habere, ut modi sunt bonitatis
DEI, Sapientiae, Libertatis et reliquas, vero quae sunt in
perfectionibus suis quae habet DEUS eminenter dicitur
patet ut spiritus corporeus habet in perfectionem
nobilioris quae inferioris uirtute continet, quae quod
idem patet eandem in rebus suis quae perfectis con-
stituitur. Ex summa porro perfectione DEI colligi-
gitur et quod DEUS sit substantia quaedam, uicinis
et Libera, et simplicissima et quod non sit substantia
pura quia eius simpliciter et perfectissimus est
substantia et non accidens, sed hoc sit Entis DEI, et
imperfectus quid ac posterior dependens uide-
licet in substantia, quod a. uiuat DEUS etiam
pote, quia uita est perfectio simpliciter simple-
x absolute sit melior ipsa, quam non ipsa, nec
aliqua in DEO imperfectionem importet, Atque quia
omnis substantia intellectualis est uiuens DEUS a. utique
est intellectualis, quo modo non alias mundum
producere et gubernare potest. adde quod fieri
requirit ut totus ois gradus uiuentis substantia
eminenter contineatur in aliquo quod non sit
uiuens formaliter, sed in DEO tanquam in causa

efficientia principali comprehendatur totus eius
 gradus substantie. Viventis est valde perfecta; quod
 denique. Deus sic liber et felicissimus. Sicut enim
 quia libertas est magna perfectio et simpliciter simplex
 sui quia multum libere produxit, quae potuisset uti ad
 aut tardius producere, aut oco non efficere, tu quia non
 indiget rei alterius, sed bonum suum possidet subieq. eo
 tenet alicuius copia, ipseque sibi sufficientissimus
 est iuxta illud Davidis psalm. 15. Honorum
 meorum non eges.

Notatio

Summa simplicitas huius de
 sumitur ex negatione compositionis propria dicta
 non est enim in Deo compositio, neque ex materia et forma, quae
 incorporea est, neque ex partibus integrantes, ob eadem
 demum causa, neque ex genere, et differentia, quia cuiusvis essen-
 tialiter singularis nihil est in eo unum, praeterquam
 quod generis, et differentia sint aliquid finitum, et in propria
 dicamento quopiam constitutum, prout est coram philosopho
 opinio, neque ex substantia et accidente, quicquid enim
 est in Deo non est aliquid realiter aut modaliter ab
 ipsius substantia diversum, proindeque ad nullam accidentis
 categoriam spectare potest, et si realiter aliqua compo-
 sitio in Deo esset sequeretur iniqua aliquid imperfecti-
 tatis Deo adeoque quod non esset Deus, ac consequenter
 esset effectus vel a Deo, vel ab alio, quod dici non potest,
 Deus enim hoc ratione vel non esset per se, vel non esset
 simpliciter perfectissimus, sed conflatus ex actu et potentia
 imperfecta, tunc potest ens in potentia ad perfectionem ex
 natura rei a se diversa. Porro cum datur aliqua com-
 positio in Deo, quae sit ex essentia, et existentia, itaque
 ex natura et personalitate est tamen compositio improprie
 dicta, et tunc ratio, licet inter se personalitates relictas

inter se differant, quam quidem distinctionem videri
 bilem facit Insuper dicitur, qui sub rade hypostasis
 esse trinus, sub rade a. essentiali tri. unus, quod in h.
 seriem rade fidei, nec a philosopho pertractandum
Notatio 3 Deo concedit et ut dicitur
 Insuper, et Immensitas, nam Insuperitas in essentiali
 est perfectio simpliciter simplex, et vero hoc infi-
 nitas iuxta ritum modum concipiendi negationem
 aliquam seu fundamentaliter h. positivam quod, ut
 dicitur formalis et eminentialis contentiva perfe-
 ctionum. rade, qua sunt exogitabiles. Nam et In-
 mensitas est, quia certo quodam presentia h.
 contentiva est imperfectio, rade a. respicit omnem
 imperfectionem. adeoq. est rns simpliciter perfe-
 ctissimu. q. non admittit certu. presentia h.
 q. et immensus est, nec feris videlicet nec celo
 contentus, adde quod dicitur sic. et immutabilis
 ut nec dicitur hinc q. Immensus, nam ideo sic
 at rade non est immensa quod ex rade sua possit
 habere modu. aliquem presentia, que ante n.
 habuit, sine quod sic mutabilis in presentia, dicitur
 a. et immutabilis. Sed dicitur passim scriptura
 testatur dicitur esse in celo ut in psalms, (celo
 cali dno, Terram a. dedit filijs hominu., celo
 mihi sedes, Later n. qui es in celo) q. dicitur
 hoc quasi celesti spatia contractur, rade regna
 quasm. ab alijs locis ac spatia excluditur, seu
 per huiusmodi scriptura dicitur h. indicatur
 dicitur esse in celo singulari quada. rade, quia
 videlicet ibi re. clare videntur exhibet, rade
 suis per. laudem gloria, adeoq. nihil obstat, quo
 minus toti mundo sit presens, imo etiam in sp. h.

De Deo opt^{mo} Max^{imo} 503

imaginarij: extra mundum.

Notatio & Inmutabilitas et Aternitas
D^{ei} sic fere ostendi p^{oss}unt, immutabilitas q^{ui}dem
quia Mutatio est signum Imperfectionis, cu^m p^{er} illam
fundatur ad perfectionem aliquam futuram q^{ui}d
q^{ui} in quo mutatur caruit, D^{eu}s a. omnes suam p^{er}
fectionem ita semp^{er} possedit ut in eo nulla possit esse
imperfectio ad e^oq^{ue} mutatio, quod si D^{eu}s lesus in
substantia sua possit mutari vel accidentaliter, vel sub^{stanti}
aliter, ut dicitur dicitur q^{uod} cu^m n^{on} accidit, q^{ui}dem
D^{eu}s est simplicissimus, qui n^{on} potest addi accidens illi
quod intantum n^{on} est substantialiter, q^{ui} tota
substantia D^{eu}s est ens a se ipsum, D^{eu}s est unum
cu^m assumptis humanam naturam hypostatice supra
mutatur q^{ui} n^{on} est immutabilis. & unione^m hyposta^{tica}
ta n^{on} existens in divinitate intus esse sed ad
illam extrinsece terminari qua^m de re. plurim^o
loq^{ui} neg^{at} mutatur est D^{eu}s p^{er} determinationem
libera^m ad aliquid efficiendum, quod potest n^{on} facere
si vellet neg^{at} eo, quod n^{on} ista agere incipiat,
qua^m antea n^{on} agit, neg^{at} item, quod hodie cognoscit
aliquid futurum quod tunc praeteritum cognoscit
nam hoc et huiusmodi n^{on} dicunt aliquam muta^{tionem}
tionem intrinsecam D^{eu}s, sed terminis, puta libera^m
determinationis, actionis et cognitionis, cu^m in
li sunt creaturae, quare cum et aliqui a^{nt}imus
inveni^{er} D^{eu}m, aut penitente^m cu^m accipienda^m sunt
metaphorice, quod talia videlicet agat D^{eu}s, qua
lia irati, et penitentes solent. Aternitas sic beⁿ
niter exhibetur, quia quod simpliciter necessa^{rio}
rio existit est aeternum, sed D^{eu}s ita existit
q^{ui}dem tamen quod est immutabile, sive quod se h^{ab}

De Deo Opt. Max. Jos

tempore existens intuitivè, velat sibi præsen-
tes videt, videt illas efficiat, ut bona omnia, sive
n' efficiat ut ita formaliter accepta, hæc scientia
est libera simpliciter, tanetsi in hypothesei rei
futuræ sit n'ia, et itam speculativa, quia n' s'm
esse supponit, illigz quæ posterior est n' n' quia
videt d'ors aliquo futuræ, ideo est futuræ, n'
quia futurum est, ideo videt futurum: Mol. cum
plurimis Theologorum scientiam quædam Mediam
adducit, quæ et condicio nata appellatur, hæc novit
d'ors quid eventurum esse si hoc vel illud foretetur
a. q. q. quid hoies vel angeli pro sua libertate fu-
d'ors se sent si cui his vel illis conditionibus et ut
ca'stantis in hoc vel illo vera' ordine collocand'
ter sibi a. q. Luc. c. 10. ubi dicit Va tibi sercipin
Va tibi sercipin, quia si in Tyro et Sidone facta
fuissent virtutes, quæ facta sunt in vobis olim in
alicio et cinere sedentes pariterent, Nam q' illo
primi sequi 23 ubi cum Davu consulisset d'ors
quid futurum esse si in Ceilâ permaneret, utru'
tradendus Sauli à Ceilanis expensu' accepit
omnino tradendam, proinveqz urbes egressus sa-
lutem invenit, scivit igit d'ors Tyrios et Sidoni'
os visis tot miraculis ad penitentia' venturos
scivit itam Davidem si in Ceilâ remaneret Sauli
inimico tradendam positus scilicet conditionibz.
Sed cu' oia sciat d'ors quare cur dixerit filius
d'ors quædam n' cognoscere, ne videant auz
sublestens: Suar d. 20 Met. s. 10. putat plu-
losopham negare tantu' modo d'ors habere sci-
entiam et providentia' tam speciale de minimis

106 Tract II Part Sect II

et nihil nisi rebus cum tanto amore coniunctis
ut q. de musicis, pulcibus, quam habet de hoie,
quo sensu et S. Paul. dixerit 1a ad Cor. 9. non
quodlibet bobus cura est pro?

Notatio Z. Voluntas qua est in b. r. o.
est sit perfectio simpliciter simplex, et talis qua
appetitio sequatur cognitionem sicut in rebus cre
atis variis dividitur a Theologis, alia n. dicitur
benefacti, et est internus actus divina volun
tatis, quo aliquid vult, alia a. d. Signi, qua non
est actus internus, sed externum signum divina
voluntatis, quo significat se aliquid velle eius
modi a. signa quibus reverentur, nimirum
praecepta, prohibita, permisso, concilia, opes,
unde. v. c. i. c. u. l. u. s.

Præcipit ac prohibet permittit consilium implet
quoniam a. per hoc signa b. r. o. s. semper aliquid
se velle significat n. t. n. significat se id velle, quo
primo quasi aspectu. occidit, pro exemplo
afferunt praeceptum Abrahamo latu, eo n. signi
ficabat b. r. o. s. se velle ut esset obediens et opes
tas ad filium suum Isaacum immolandum, non t. n.
ut se ipsa immolaret alia voluntas b. r. o. s. appellatur
absoluta, qua videlicet semper impletur, ideoq.
est efficax d. n. Gen. 22. non est qui tua possit
resistere voluntati, alia est voluntas conditionata
haec non semper impletur, et ideo inefficax dicitur
sic vult b. r. o. s. omnes salvari: alia quaedam voluntas
antecedens vocatur, et alia consequens voluntate
antecedente iuxta S. Th. vult b. r. o. s. aliquid se velle
se, n. habitam ratione circumstantiarum, quo modo vult

omnes homines saluos fieri, voluntate a. Consequente
 vult aliquid n' fm se, sed habitā rāie (volutā,
 hāc, cuius contrariū vult si n' abessent eius mo-
 di circumstantia, sic vult p'ros aliquos dān nāre hā-
 bitā rāie peccatorū, quā si n' essent n' vult illos
 nāre, sed potius saluare, similiter Mercator qui quā-
 vult omnes merces suas esse saluas voluntate a. inter-
 dita, consequente vero vult eas in mare spargere
 habitā p'ot hāre periculi in quo versatur. In nau-
 fragiū instat, Item indus aliquis vult omnes ciues
 suos incolumes, si tū et se leras quorūda' spectet vult
 et quosda' supplicij officij voluntatem p'oris Antee-
 dentem et Consequentem aliter it accipiunt p' actū
 antecedentem, notāte quā p'ros vult quidquid ap' suā
 propriā et primariā propensione, siue bonitā-
 te prosequitur, efficaciter, vel ineffaciter, et sal-
 utem, non electorū dantapat, sed et reproborū
 Consequentem. dicent quā p'ros vult, quā a primariā
 benignitatis indinatione quovammodo aliena sunt, ut
 p'ndere. flagitia hāc actū secundaria vocatur,
 illa a. primaria. actū p'ros, se. et sua' boni-
 tatem, vult quoad specificationē nēo, et quoad
 exercitiū ap'ando n. se producit spiritū sanctū,
 qui est verus p'ros, et eius simplicitē necessariū,
 adeoq; et amor sui in p'ro est simpliciter necessariū,
 vult Item, necessariū voluntate quada' simplici, com-
 placentia creaturas secundū esse possibile et bo-
 nitatem, possibile, a voluntate a. efficiaci liberē vult
 creaturas fm esse actuale, bonitatemq; actuale,
 n' libertate quidē, quoad specificationē, cui nequeat
 eas adire, sed quoad exercitiū, liberē n. eas esse effi-
 cit, et ferat, actus a. Volūti diuina in re. est ipsa,

108 Tract u Part vnic. Sect u

Substantia divina, quod idem est dicendum est de
Intellectu, terminari a. Et absqz illa mutatione
ad varia obiecta p

Notatio 3 p̄ia p̄s est Infinita, quae et
est perfectio simpliciter simplex, p̄t autem tri
plex considerari, una ad actus p̄manentes p̄tra
ly ut sunt Intellectio Volitio altera ad actus inter
nos notionales seu personales ut sunt generatio et
spiratio, et deniqz ad actus volentes, quomodo cuqz
p̄t spectari, ubiqz p̄ia p̄s erit infinita, nam
prioribus duobus modis habet actus infinitos actu
realiter. n. idem sunt cu' substantiâ divinâ, potes
no a. modo et est infinita est. n. in se ipse p̄s p̄s
et p̄t efficiere quidqz n̄ implicat contradictionem
distinguitur a. eiusmodi fere potentia p̄s ab Intellectu
et voluntate divinâ p̄ rationem nrâm, na' fundamentu'
regere est p̄ p̄iam executivâ in rebus creatis
realiter discrepantem, omnipotentia igr p̄s erit
ut immediatè principiu' efficiendi Intellectu a.
et voluntas erant ut mediata, et har quidem habe
bit se per modu' applicatis p̄iam illa p̄s per
modu' dirigentis. Porro consecutaria quaedam divina
omnipotentia habuit Ies. 1. s. de perf. divinis.
c. 2. u. n. p̄t p̄s absolute facere quidqz
n̄ implicat contradictionem, p̄t alios mundos ma
iores longe et perfectiores producere, quâ quidem
in se mirabilem oio varietatem conijcere licet.
interim sunt aliqua quae in quodâ genere n̄ p̄t
fieri meliora docet S. Th. 1. p. q. 25. a. 6.
ad quartu' ubi sic habet: dicendū quod humanitas
Christi ex hoc, quod est unita d. bro et beatitudo

De Deo Opt. Max.

109

creata q̄ hoc quod est fructus d̄i et Beata Virgo
ex hoc quod est mater d̄i habent quādam
dignitatem infinitā ex bono infinito, quod ē d̄i,
et ex hac parte n̄ p̄t aliquid fieri melius ei, sicut
n̄ p̄t aliquid melius esse d̄o. Atq̄ hoc ad gloria
maiorē Iesu MARIE Ioseph quatuor sa-
crij auspicijs ut capimus philosophia
ita nunc finimus, et Iesu eterna sapientia
Metaphysica Maria nā miraculo
physica Iosepho utriusq̄ admi-
nistratio logica Libenter volentes
consecramus
2i Junij
1627.